
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - 1^ VARIAZIONE

L’anno  duemilaventicinque addì cinque del  mese  di maggio alle  ore  21:00 nella  Sala  delle  adunanze 
Consiliari,  convocata dal Presidente del  Consiglio con avvisi  scritti  e  recapitati  a norma di legge, si  è  
riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta pubblica di prima convocazione, di cui sono membri 
i Signori:

  N.        Cognome e nome                                                                         Presente       Assente

     1.       ROMEO Enzo Consigliere  X 
     2.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
     3.       PENSATO Patrizia Consigliere  X 
     4.       DEFEUDIS Caterina Consigliere  X 
     5.       DE CARLO Carmelo Consigliere  X 
     6.       COLAMESTA Stefano Consigliere  X 
     7.       CELLETTI Claudia Consigliere  X 
     8.       BORLA Patrizia Consigliere X 
     9.       RICCIARDI Giancarlo Consigliere  X 
   10.       SARA Diletta Consigliere  X 
   11.       ABADA Alessio Consigliere  X 
   12.       MINÒ Giovanni Consigliere  X 
   13.       ZAMBAIA Sara Consigliere  X 
   14.       FASSINO Davide Consigliere  X 
   15.       BARBIERI Silvia Maria Paola Consigliere  X 
   16.       TRUCCERO Stefano Consigliere  X 
   17.       VOTTA Michele Consigliere  X 

 

Assume la presidenza l'Arch. ROMEO Enzo .
Assiste alla seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta
Il Presidente Arch. ROMEO Enzo, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta dell’Assessore al bilancio Luigi Piccolo,

Premesso che il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 è stato approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 24 Febbraio 2025, esecutiva ai sensi di 
legge. 

Richiamata la seguente Deliberazione del Consiglio Comunale:
• n°  6  del  24  Febbraio  2025  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Documento  unico  di 

Programmazione (D.U.P.) 2025-2027”

Preso atto del disposto di cui all’art.  175, commi 1, 2 e 3 del Tuel che prevede espressamente 
quanto segue:

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare.
3. Le variazioni al  bilancio possono essere deliberate non oltre il  30 novembre di ciascun 

anno.”

Richiamato  l’art.  193,  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  ai  sensi  del  quale  “Gli  enti  locali 
rispettano  durante  la  gestione  e  nelle  variazioni  di  bilancio  il  pareggio  finanziario  e  tutti  gli  
equilibri  stabiliti  in  bilancio per la  copertura delle  spese correnti  e  per il  finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico.”

Considerato che si rende opportuno effettuare la 1^ variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, 
assestando il bilancio di previsione 2025-2027, sia in entrata che in spesa di parte corrente e di 
investimento.

 In particolare:

• tra le ENTRATE CORRENTI si prevedono le seguenti variazioni:
▪ +€ 16.188,25 per applicazione avanzo di amministrazione 2024 - quota vincolata da 

leggi e dai principi contabili
▪ +€ 4.317,95 per applicazione avanzo di amministrazione 2024 - quota accantonta per 

fondo contenzioso
◦ Titolo 2    Tipologia 0101

▪ +€ 52.523,80 per legge regionale 24/2002-art.16 - contributo da Aida a favore di 
comuni sede di impianti smaltimento rifiuti

◦ Titolo 3    Tipologia 0100
▪ +€ 10.000,00 per servizio integrativo pre e post scuola materna ed elementare 

◦ Titolo 3    Tipologia 0500
▪ +€ 4.327,00 per patrimonio - rimborsi da assicurazioni per danni a beni mobili e 

immobili

• Tra le SPESE CORRENTI si prevedono le seguenti variazioni :
◦ Missione 01 Programma 02

▪ -€ 30.000,00 per personale dipendente - incremento contrattuale ed indennita una 
tantum

▪ +€ 4.317,95 per pareri legali
◦ Missione 01 Programma 03

▪ +€ 16.188,25 per conguaglio decreto 19 giugno 2024
◦ Missione 01 Programma 10

▪ +€ 30.000,00 per fondo rinnovi contrattuali



◦ Missione 03 Programma 01
▪ +€ 1.500,00 per acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori - servizi di 

vigilanza
◦ Missione 04 Programma 06

▪ +€ 10.000,00 per attiv.scolast.integr.- pre e dopo scuola e scuola materna estiva in 
appalto

◦ Missione 05 Programma 02
▪ +€ 15.000,00 per acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori - manifestazioni 

culturali, mostre, spettacoli
▪ +€ 10.000,00 per salone del libro

◦ Missione 06 Programma 01
▪ -€ 1.000,00 per contributi per iniziative per la promozione e diffusione dello 

sport
◦ Missione 06 Programma 02

▪ +€ 31.000,00 per centri estivi per ragazzi - trasferimenti
▪ -€ 5.000,00 per iniziative a favore giovani - progetto territorio e servizio civile

◦ Missione 12 Programma 01
▪ +€ 4.880,00 per contributo alle famiglie per frequenza a nido convenzionato 

◦ Missione 12 Programma 02
▪ + € 5.000,00 per incarichi in materia sociale

◦ Missione 12 Programma 05
▪ -€ 2.364,80 per fornitura pasti a domicilio per anziani

◦ Missione 12 Programma 07
▪ -€ 6.664,40 per consorzio  intercomunale  servizi  socio  assistenziale  -  quota 

annua
◦ Missione 14 Programma 02

▪ € 4.500,00 perdistretto del commercio

• Tra le ENTRATE PER INVESTIMENTI si prevedono le seguenti variazioni:
▪ +€ 393.069,53 per applicazione di avanzo di amministrazione 2024 - quota destinata 

agli investimenti
▪ +€  3.514.972,14 per  applicazione  di  avanzo  di  amministrazione  2024  –  quota 

vincolata derivante da trasferimenti
▪ +€  298.710,47  per  applicazione  di  avanzo  di  amministrazione  2024  –  quota 

disponibile 
◦ Titolo 4    Tipologia 0200

▪ +€ 51.000,00 per contributo dallo Stato o Città Metropolitana
▪ +€ 27.051,91 per PNNR - contributo dallo Stato PA-digitale 2026
▪ +€ 800.000,00 per oneri a scomputo

• Tra le SPESE PER INVESTIMENTI si prevedono le seguenti variazioni:
◦ Missione 01 Programma 05

▪ +€ 50.000,00 per patrimonio comunale - interventi di manutenzione straordinaria
▪ +€ 3.536.341,86 per centro per la ricerca sui motori elettrici pite

◦ Missione 01 Programma 06
▪ +€ 7.000,00 per incarichi professionali per progettazioni - collaudi e agibilita' 

in materia di lavori pubblici
◦ Missione 01 Programma 08

▪ +€ 37.051,91 per uffici comunali - sistema informatico - comune digitale finanziato 
con fondi e residui PNRR

◦ Missione 04 Programma 02
▪ +€ 11.500,00 per manutenzione straordinaria scuola elementare A. Manzoni



◦ Missione 09 Programma 02
▪ +€ 35.000,00 per realizzazione isole ecologiche e acquisto contenitori stradali
▪ + € 218.280,00 per valorizzazione viale San Pancrazio
▪ +€ 100.000,00per realizzazione apiario zona lago Fontanej

◦ Missione 09 Programma 05
▪ +€ 20.000,00 per parchi e giardini - manutenzione straordinaria verde pubblico

◦ Missione 10 Programma 05
▪ +€ 800.000,00 per opere da realizzare a fronte oneri a scomputo
▪ + € 100.000,00 per acquisizione parcheggi interrati via Mazzini
▪ +€ 150.000,00 per viabilità comunale - sistemazione vie e piazza cittadine ed altri 

interventi in materia di viabilità -segnaletica orizzontale e verticale
◦ Missione 12 Programma 02

▪ +€ 19.630,28 per attrezzature ed automezzo per sostegno alla disabilita'

Vengono inoltre apportate variazioni relative all’anno 2026 sia in entrata che in spesa. 
In particolare:

tra le entrate  si prevedono le seguenti variazioni:
+€. 20.000,00 per servizio integrativo pre e post scuola materna ed elementare 

tra le spese  si prevedono le seguenti variazioni:
-€ 10.000,00 per fondo di riserva 
+€ 10.000,00 per incarichi in materia sociale
+€ 20.000 per attiv.scolast.integr.- pre e dopo scuola e scuola materna estiva in appalto

Rilevato che la  variazione di  bilancio,  oggetto del  presente provvedimento,  rispetta  il  pareggio 
finanziario del bilancio di previsione 2025 che viene assestato in  Euro 34.775.183,70 dando altresì 
atto che la stessa non comporta modifiche agli equilibri di bilancio né ai limiti previsti dalle regole  
di finanza pubblica. Il bilancio 2026 rimane invariato con valore assestato in Euro 22.910.962,77 ed 
il bilancio 2027 rimane invariato con valore assestato in Euro 14.692.976,77.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità,

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  dell’Ente,  ai  sensi  art.  239,  
comma 1, lett. b), D. Lgs. 267/00.

Tutto ciò premesso,

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di approvare, per le motivazioni in premessa, e ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000,  la  1^  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  ed  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  per  gli  esercizi  2025-2026-2027,  secondo l’allegato  prospetto  “A” che 
forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento.



3) Di dare atto che le risultanze complessive del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2025 
vengono assestate con la presente variazione in Euro 34.775.183,70 rilevando altresì che la 
stessa non comporta modifiche agli equilibri di bilancio né ai limiti previsti dalle regole di 
finanza  pubblica.  Il  bilancio  2026 rimane  invariato  con  valore  assestato  in  Euro 
22.910.962,77  ed  il  bilancio  2027  rimane  invariato  con  valore  assestato  in  Euro 
14.692.976,77.

**** **** 

Illustra la proposta l'Assessore Luigi Piccolo. 
Chiede chiarimenti il Consigliere Giovanni Minò.
Risponde il Sindaco. 
Intervengono il Consigliere Sara Zambaia e Stefano Truccero. 

Il Presidente del Consiglio comunale invita i capigruppo ad esprimere le dichiarazioni di voto, con 
il seguente esito: 
Consigliere Celletti: favorevole
Consigliere Minò: contrario
Consigliere Zambaia: astensione  
Consigliere Fassino: contrario
Consigliere Truccero: astensione

Successivamente, il  Presidente del Consiglio comunale invita i  Consiglieri  ad esprimere il  voto 
sulla proposta di deliberazione, con il seguente esito: 

presenti: 16
votanti: 13 
favorevoli: 10 (consiglieri di maggioranza)
contrari: 3 (Giovanni Minò, Davide Fassino, Silvia Maria Paola Barbieri)
astenuti: 3 (Sara Zambaia, Michele Votta, Stefano Truccero)

Infine, il Presidente del Consiglio comunale invita i Consiglieri ad esprimere il voto sull'immediata 
eseguibilità della proposta di deliberazione, con il seguente esito: 

presenti: 16
votanti: 13 
favorevoli: 10 (consiglieri di maggioranza)
contrari: 3 (Giovanni Minò, Davide Fassino, Silvia Maria Paola Barbieri)
astenuti: 3 (Sara Zambaia, Michele Votta, Stefano Truccero)

Il Consiglio Comunale termina alle h. 23:25.

Si dà atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di opportuni 
mezzi di registrazione audio e audio-video. I relativi file sono idoneamente conservati e depositati 
presso la Segreteria.  La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; ad essa si fa integrale rinvio ai sensi dell’art. 82 comma 4 del vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 29/04/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 29/04/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:
Presenti n. 16
Votanti n. 13
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 3 (Minò, Barbieri, Fassino)
Astenuti n. 3 (Zambaia, Votta, Truccero)

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - 1^ VARIAZIONE”,  come sopra 
trascritta.

**************************

Successivamente, il Consiglio Comunale, con n. 10 voti favorevoli (consiglieri di maggioranza) n. 3 
astenuti (Sara Zambaia, Michele Votta, Stefano Truccero) e 3 voti contrari (Giovanni Minò, Davide 
Fassino, Silvia Maria Paola Barbieri),  dichiara la presente deliberazione (n° 19 del 05/05/2025) 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N° 
267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
Arch. ROMEO Enzo

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

